Aici sunt evidențiate câteva din-

tre cele mai semnificative (în succesiunea cronologică a apariției) cu su-

blinierea unor elemente specifice perioadei de război.

Funcționarea instituției religioase în Armata României a fost re-

glementată, pentru prima dată, prin Înaltul Decret nr. 603 din 9/21 aprilie

1870 prin care a fost promulgat Regulamentul pentru clerul din armata

permanentă, modificat succesiv prin legile din 1921 și 1937. Instituția

Clerului Militar a purtat, succesiv, următoarele denumiri: Serviciul Re-

ligios (1916-1923), Inspectoratul Clerului Militar (1923-1941) și Epis-